



ส่วนที่ 3 การประกอบธุรกิจ

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ภาพรวมทางการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	2561	2560	2559	2558	2557
งบกำไรขาดทุน					
รายได้					
ขายในประเทศ	252,979	224,107	240,549	308,506	226,344
ขายต่างประเทศ	505,121	476,304	483,838	450,970	620,369
รายได้จากการขาย	758,100	700,411	724,387	759,476	846,713
รายได้อื่น	8,194	6,227	7,234	16,164	13,204
รวมรายได้	766,294	706,638	731,621	775,640	859,917
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย	-702,049	-743,298	-647,386	-627,898	-841,981
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	-64,793	-66,373	-77,732	-75,696	-64,340
ดอกเบี้ยจ่าย	-158	-865	-2,701	-15,808	-31,423
กลับรายการ(ขาดทุน)จากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร	-	-40,735	-	-	-
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-1,958	448	2,318	-2,769	-
รวมค่าใช้จ่าย	-768,958	-850,823	-725,501	-722,172	-841,981
กำไร(ขาดทุน) สุทธิก่อนภาษี	-2664	-144,185	6,120	53,468	-77,827
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	-2,664	-144,185	6,120	53,468	-77,827
ส่วนเกินทุนจากตีราคาสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้น	-	2,070	-	-	-
หัก ภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	-	-	-	-
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย-สุทธิจากภาษี	-	-253	-344	655	-
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	-	2,616	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-142,368	5,776	56,738	-77,827



(หน่วย : พันบาท)

รายการ	2561	2560	2559	2558	2557
งบดุล					
เงินสดหรือเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุน	46,516	48,010	98,053	464,346	2,614
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ	113,086	106,436	114,786	137,220	64,064
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	109,117	118,981	157,839	132,019	105,190
สินทรัพย์หมุนเวียน	268,719	273,427	370,678	733,585	171,868
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (สุทธิ)	527,718	543,943	567,530	368,249	224,351
รวมสินทรัพย์	796,437	1,317,145	1,474,729	1,478,023	412,202
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	359,430
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	96,992	113,657	97,916	76,725	175,923
หนี้สินหมุนเวียน	96,992	116,066	132,494	110,386	563,802
หนี้สินไม่หมุนเวียน	9,471	8,554	7,342	38,520	74,380
รวมหนี้สิน	106,463	124,620	139,836	148,906	638,182
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	15,982,477	15,982,477	15,982,477	15,985,477	998,906
ส่วนเกิน(ต่ำกว่า)หุ้นมูลค่าหุ้น	-13,756,114	-13,756,114	-13,756,114	-13,756,114	-270,902
ขาดทุนสะสม	-1,060,509	-1,057,845	-913,600	-919,780	-975,863
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,189,802	1,192,525	1,334,893	1,329,117	-225,980
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,296,265	1,317,145	1,474,729	1,478,023	412,202
งบกระแสเงินสด					
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	39,941	14,425	87,745	-165,890	6,508
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	-35,157	385	-184,911	-757,304	-14,582
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	-2,409	-32,169	-30,794	1,110,037	8,073
ยอดคงเหลือสิ้นงวด	2,375	44,138	61,497	189,457	2,615
ข้อมูลต่อหุ้น					
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	-	-	-	-	-0.23
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	-	0.00	0.00	0.07	-0.08



อัตราส่วนทางการเงิน		2560	2559	2558	2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง					
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.77	2.35	2.79	6.65	0.30
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1059	1.33	1.60	5.45	0.12
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	6.70	6.58	4.74	4.48	11.30
ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	54	55.00	77.00	81.00	32.30
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงคลัง (ครั้ง)	6.43	6.24	4.38	5.29	7.13
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร					
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	7.39%	-6.12%	10.62%	17.32%	0.56%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	-0.35%	-20.3%	0.84%	7.04%	-9.19%
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.09	0.10	0.10	0.11	-2.82
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	-15.86	-165.68	1.27	2.38	-1.48
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	0%	0.00%	0.00%^	0.00%	0.00%

งบการเงินของบริษัทฯ ในระยะเวลา 5 ปี ที่ผ่านมา (ปี พ.ศ. 2557-2561) โดยมีรายชื่อผู้สอบบัญชี ดังนี้

● **ผู้สอบบัญชี:**

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

นายอริพงษ์ อริพงษ์สกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 3500

บริษัท เอเอ็นเอส ออดิทจำกัด

● **ผู้สอบบัญชี:**

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

นายยุทธพงษ์ เชื้อเมืองพาน

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 9445

บริษัท เอเอ็นเอส ออดิทจำกัด



ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี

ปี 2561 บริษัทฯ จ่ายค่าตอบแทนการสอบบัญชี (Audit Fee) ให้แก่ผู้สอบบัญชีของบริษัท เอเอ็นเอส ออดิทจำกัด และค่าบริการอื่น (Non-audit Service Fee) เช่น ค่าที่พัก, ค่าเดินทางและค่าเบี้ยเลี้ยง สำหรับผู้ตรวจสอบไปปฏิบัติงานที่จังหวัดระยอง ซึ่งเป็นที่ตั้งสำนักงานใหญ่ของบริษัทโดยสรุปได้ตามตาราง ดังนี้

รายการ	บจก.เอเอ็นเอส ออดิท				
	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
1. ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit Fee)	2,000,000	2,000,000.00	1,800,000.00	1,500,000.00	1,500,000.00
2. ค่าบริการอื่น (Non-audit Service Fee)	34,700	101,002.00	122,920.00	125,965.00	104,341.00
รวม	2,034,700	2,101,002.00	1,922,920.00	1,625,965.00	1,604,341.00

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมของการดำเนินงาน

แม้ว่าเศรษฐกิจในปี 2560 นี้จะมีสถานะผันผวนทั้งภายในและภายนอกประเทศ รวมทั้งการผันผวนของค่าเงินบาท และราคายางธรรมชาติที่มีการปรับตัวเพิ่มขึ้น ทำให้อุตสาหกรรมถั่วเหลืองมีสถานะการแข่งขันที่สูงและท้าทายเป็นอย่างมาก และตลาดส่วนหนึ่งได้มีการหันไปใช้ถั่วเหลืองที่ผลิตจากต่างประเทศเพิ่มขึ้น

อย่างไรก็ตามด้วยการปรับโครงสร้างทุนเพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้กับบริษัท การลดต้นทุนการผลิตและการลดต้นทุนทางการเงินอย่างมีประสิทธิภาพทำให้สภาพการดำเนินงานดีขึ้น แต่ในปีนี้ประสบปัญหาเรื่องการด้อยค่าสินค้าและทรัพย์สิน ส่งผลให้บริษัทฯ มีผลประกอบการสำหรับปี 2561 มีขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 2.66 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนลดลงจากปี 2560 กำไรสุทธิอยู่ที่ 144.18 ล้านบาท หรือขาดทุนลดลง 141.52 ล้านบาท

ผลการดำเนินงาน

รายได้รวม

รายได้รวมในปี 2561 เป็นเงินเท่ากับ 758.09 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่มีรายได้รวมเท่ากับ 700.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 57.68 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 8.23% ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัท จากการขยายตลาดภายในประเทศในส่วนของผู้บริโภคแพคเกจใช้ในโรงพยาบาล อุตสาหกรรมอาหาร และอิเล็กทรอนิกส์เพิ่มขึ้น

ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

บริษัทฯ มีต้นทุนขายในปี 2561 เท่ากับ 702.05 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 อยู่ที่ 743.29 ล้านบาท ลดลง 41.24 ล้านบาท คิดเป็น 5.55% มีต้นทุนในการผลิตลดลงสืบเนื่องจากราคาน้ำยางขึ้นซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักลดลง

สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2561 มีมูลค่าเท่ากับ 13.72 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่มีมูลค่าเท่ากับ 11.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 2.58 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 23.15% เมื่อเทียบกับปีก่อนเนื่องมาจากเพิ่มเรื่องค่านายหน้าในการไปทำตลาด เงินเดือนฝ่ายขาย และค่าใช้จ่ายในการส่งออก

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทฯ มีผลประกอบการสำหรับปี 2561 ขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 2.66 ล้านบาท ซึ่งมีผลขาดทุนลดลงลดลงจากปี 2560 ขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 144.18 ล้านบาท เนื่องจาก มีต้นทุนการผลิตที่ลดลง 41.24 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงินลดลง 0.70 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง 41.24 ล้านบาท และรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 57.68 ล้านบาท และรายได้อื่น ๆ เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 3.50 ล้านบาท คิดเป็นจำนวนขาดทุนสุทธิลดลง 141.52 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ในปี 2561 และปี 2560 มีสินทรัพย์รวม 1,296.26 ล้านบาท และ 1,317.14 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินทรัพย์ส่วนใหญ่ประกอบด้วย ลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ และสินทรัพย์ถาวร

ปี 2561 บริษัทมีเงินสดหรือเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุน-สุทธิ 46.51 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีเงินสดหรือเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุน-สุทธิ 48 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นร้อยละ 3.10

ลูกหนี้การค้า-สุทธิ 113.08 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีลูกหนี้การค้าสุทธิ 106.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้น คิดเป็นร้อยละ 6.24

สำหรับสินค้าคงเหลือ-สุทธิของบริษัทในปี 2561 มีมูลค่า 109.11 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2560 มีสินค้าคงเหลือ-สุทธิ มูลค่า 118.98 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8.29

สินทรัพย์ถาวร – สุทธิของบริษัทในปี 2561 มีมูลค่า 527.71 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2560 มีสินทรัพย์ถาวร – สุทธิ มูลค่า 543.94 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 2.98

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน-สุทธิปี 2561 เท่ากับ 1,027.54 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2560 มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน-สุทธิ 1,043.71 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 1.54

หนี้สิน

หนี้สินรวมปี 2561 และปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 106.46 และ 124.62 ล้านบาทตามลำดับ ลดลง 18.16 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 14.57 ซึ่งแยกเป็นส่วนของหนี้สินหมุนเวียน และหนี้สินระยะยาวดังนี้

หนี้สินหมุนเวียนปี 2561 และ ปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 96.99 และ 116.06 ล้านบาท ลดลง 19.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.43เนื่องจากการมีรายการที่เป็นเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ๆ

หนี้สินไม่หมุนเวียนปี 2561 และปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 9.47 ล้านบาท และ 8.55 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้น 0.92 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.76 เนื่องจากประมาณการผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในปี 2561 และปี 2560 มีส่วนของผู้ถือหุ้นมีมูลค่าเท่ากับ 1189.80 ล้านบาท และ 1192.52 ล้านบาทตามลำดับ ลดลง 2.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.22มีการปรับโครงสร้างทุนในปี 2558 รายละเอียดดังนี้

ปี	ทุนเดิม (ล้านบาท)	เพิ่มทุน (ล้านบาท)	ทุนใหม่ (ล้านบาท)	จัดสรรให้
2558	998.91	14,983.57	15,982.48	ผู้ถือหุ้นเดิม

ครั้งที่ 1 ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2557 ในวันที่ 29 ธันวาคม 2557 โดยมีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากเดิม 998,906,746 บาท เป็นทุนจดทะเบียน 3,995,626,984 บาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 2,996,720,238 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม ในอัตรา 1 หุ้นสามัญเดิมต่อ 3 หุ้นสามัญใหม่ ในราคา 0.10 บาทต่อหุ้น โดยชำระเงินเมื่อวันที่ 11-13, 16-17 กุมภาพันธ์ 2558 ทั้งนี้ บริษัทได้รับเงินจากการเพิ่มทุน เท่ากับ 299,672,023.80 บาท หลังการดำเนินการแล้วไม่มีหุ้นเหลือจากการจัดสรร

ครั้งที่ 2 เดือนมิถุนายน 2558 บริษัทฯ ได้จัดให้มีการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2558 ในวันอังคารที่ 9 มิถุนายน 2558 ซึ่งมีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากเดิม 3,995,626,984 บาท เป็นทุนจดทะเบียน 19,978,134,920 บาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 15,982,507,936 หุ้น โดยแบ่งเป็น การเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 11,986,880,952 หุ้น ต่อผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท ซึ่งแบ่งการชำระเงินเป็น 2 ครั้ง และ จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท จำนวนไม่เกิน 3,995,626,984 หุ้น

เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทรุ่นที่ 2 (STHAI-W2) ที่ออกให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท ภายหลังจากที่บริษัทได้เพิ่มทุนและชำระเงินทั้งสองคราวแล้ว

การเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 11,986,880,952 หุ้น ต่อผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท ตามสัดส่วนจำนวนหุ้นที่ผู้ถือหุ้นแต่ละรายถืออยู่ (Rights Offering) ซึ่งแบ่งการชำระเงินออกเป็น 2 ครั้ง นั้น มีรายละเอียดดังนี้

ในคราวแรก ได้เสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 5,993,440,476 หุ้น ในอัตราส่วน 1 หุ้นเดิมต่อ 1.5 หุ้นใหม่ ในราคาหุ้นละ 0.10 บาท เมื่อวันที่ 15 - 19 มิถุนายน 2558 โดยได้รับเงินจากการเพิ่มทุนเท่ากับ 599,344,047.60 บาท หลังการดำเนินการแล้วไม่มีหุ้นเหลือจากการจัดสรร

ในคราวที่สอง เสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 5,993,440,476 หุ้น แต่เนื่องจากการจัดสรรหุ้นและเรียกชำระเงินในคราวที่สองนี้ ณ วันกำหนดรายชื่ผู้ถือหุ้น มีผู้ฝากหลักทรัพย์กับศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ได้แจ้งชื่อผู้ถือหลักทรัพย์ที่ไม่เป็นไปตามระเบียบวิธีปฏิบัติของศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ โดยปรากฏชื่อ บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัดเพื่อผู้ฝากและ/หรือ THAILAND SECURITIES DEPOSITORY CO.,LTD FOR DEPOSITORS เป็นผู้ถือแทน แต่ไม่มีสิทธิจองซื้อหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 52,298 หุ้น (มีสิทธิในการจองซื้อหุ้นเพิ่มทุนเท่ากับ 31,378 หุ้น) จึงทำให้จำนวนหุ้นที่เป็นไปตามเงื่อนไขของศูนย์รับฝากหลักทรัพย์และสามารถนำมาจัดสรรในคราวที่สองนี้ได้เท่ากับ 5,993,409,042 หุ้น

ดังนั้น จึงทำให้บริษัทฯ เสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในคราวที่สองเท่ากับ 5,993,409,042 หุ้น ในอัตราส่วน 1 หุ้นเดิม ต่อ 0.6 หุ้นใหม่ ในราคาหุ้นละ 0.10 บาท เมื่อวันที่ 16 - 22 กันยายน 2558 โดยได้รับเงินจากการเพิ่มทุนเท่ากับ 599,340,904.20 บาท หลังการดำเนินการแล้ว ไม่มีหุ้นเหลือจากการจัดสรร สำหรับส่วนต่างของหุ้นดังกล่าวบริษัทฯ จะนำไปลดทุนจดทะเบียนต่อไป

การเพิ่มทุนดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเป็น 0.10 เท่า และ 0.11 เท่า ในปี 2559 และปี 2558 ตามลำดับ ซึ่งดีขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557 ซึ่งอยู่ที่อัตรา -2.82 เท่า

การลงทุนและการศึกษาธุรกิจอื่นๆ เพื่อเพิ่มผลตอบแทนให้แก่ผู้ลงทุน

เพื่อเพิ่มผลตอบแทนสูงสุดให้แก่ผู้ถือหุ้น อันเป็นเป้าหมายสำคัญที่สุดของบริษัท บริษัท เล็งเห็นว่าไม่ควรทำธุรกิจด้านถลุงมือยางแต่เพียงธุรกิจเดียว หากแต่มีความจำเป็นที่จะริเริ่มการหาธุรกิจใหม่ อาจเป็นธุรกิจที่ต่อยอดจากธุรกิจเดิม หรือธุรกิจในอุตสาหกรรมด้านอื่นๆ เช่น อสังหาริมทรัพย์, พลังงานทดแทน, เทคโนโลยี, ธุรกิจทางการแพทย์ และธุรกิจอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยบริษัทจะศึกษาความเป็นไปได้ในการประกอบธุรกิจด้านอื่นๆ ที่มีผลตอบแทนที่ดีต่อไป